

Perclorato potásico

26 -9-2012

Buenos días,

El Servicio de Medicina Nuclear nos solicita perclorato potásico, vía oral, para realizar en un niño el test de descarga con perclorato potásico como prueba diagnóstica de disfunción tiroidea. ¿Tenéis experiencia sobre su uso? ¿Cómo lo podemos conseguir, si está comercializado o si está como materia prima que pueda usarse por vía oral?

Muchas gracias por vuestra ayuda.

Mensaje enviado por: Servicio de Farmacia Hospital La Moraleja

Respuesta 1

En un manual del Hospital Universitario 12 de octubre de 1997 vienen descritas las capsulas de perclorato potásico de 200 y 400 mg para el test de la función tiroidea, utilizando como excipiente Dextrinomaltosa, cápsulas del nº2 y caducidad de 1 año.

Potasio perclorato 200 mg cápsulas (100 cap)

-Perclorato potásico..... 20 g

-Dextrinomaltosa.....10 g

- Cápsulas amarillas nº2..... 100 cap

En otros hospitales de la comunidad de Madrid también se elaboran dosis de 300 mg sin excipiente. Guinama suministraba materia prima y Fagrón lo tiene incluido en la lista de reactivos.

Respuesta enviada por: Grupo Trabajo Farmacotecnia SEFH

Respuesta 2

Nos informan que aunque en varios hospitales se elaboran cápsulas de Perclorato potásico, Medicamentos extranjeros suministra este principio activo con el nombre registrado de Pertiroid cápsulas de 200 mg.

Un saludo

Respuesta enviada por: Grupo Trabajo Farmacotécnia SEFH